
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 97  del  19 SETTEMBRE 2024

PRESA D'ATTO DEL VERBALE DELL'ORGANO TECNICO COMUNALE PER 
L'ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA - V.A.S. - DELLA VARIANTE SEMPLIFICATA AL PRGC 
VIGENTE AI SENSI DELL'ART. 17BIS COMMA 6 DELLA L.R. 56/1977, PER I 
LAVORI DI REALIZZAZIONE PISTA CICLOPEDONALE SU VIA NOVARA - 
III INTERVENTO.

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì DICIANNOVE del mese di SETTEMBRE, 
alle ore  DICIASSETTE e minuti VENTI, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

NOBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SICRISTINA ANNA ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Ignazio Stefano Zanetta nella sua 
qualità di Vicesindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

 l’Amministrazione Comunale intende procedere con la realizzazione della pista ciclopedonale su 

via Novara, da via dell’Acacia a via Resega, in prosecuzione degli interventi già realizzati; 

 con determinazione n. 406/SU del 12/12/2023 è stata affidata la progettazione di fattibilità tecnico-

economica ed esecutiva, la direzione lavori, il coordinamento della sicurezza in fase progettuale 

ed esecutiva all’Arch. Alex Fortis con studio in San Maurizio D’Opaglio (NO); 

 con nota prot. 0030923/2024 del 10/07/2024 è stato trasmesso il progetto di fattibilità tecnico-

economica, predisposto dall’Arch. Alex Fortis, composto dai seguenti elaborati: 

- E.00 ELENCO ELABORATI 

- E.01 RELAZIONE TECNICO - ILLUSTRATIVA 

- E.02 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

- E.03 STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA 

- E.04 INCIDENZA DELLA MANODOPERA 

- E.05 ANALISI PREZZI 

- E.06 ELENCO PREZZI UNITARI 

- E.07 QUADRO ECONOMICO 

- E.08 CRONOPROGRAMMA 

- E.09 PSC 

- E.10 PIANO DI MANUTENZIONE 

- E.11 PIANO PARTICELLARE 

- T.01a PLANIMETRIA SDF LOTTO A 

- T.01b PLANIMETRIA SDF LOTTO B 

- T.02a PLANIMETRIA COMPARATIVA LOTTO A 

- T.02b PLANIMETRIA COMPARATIVA LOTTO B 

- T.03a PLANIMETRIA PROGETTO LOTTO A 

- T.03b PLANIMETRIA PROGETTO LOTTO B 

 e che con nota prot. 0032576/2024 del 22/07/2024 sono stati trasmessi i seguenti elaborati: 

- RELAZIONE ILLUSTRATIVA 

- DOCUMENTO PRELIMINARE VERIFICA ASSOGGETTABILITÀ ALLA VAS; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 31 luglio 2024 è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnico-economica e adottata la variante urbanistica relativa ai lavori di Realizzazione 

pista ciclopedonale su via Novara - III intervento; 

 ai sensi dell’art. 17bis comma 6 della Legge Regionale n. 56 del 5 dicembre 1977 per la 

realizzazione di un'opera pubblica o di pubblica utilità, la variante urbanistica eventualmente 

necessaria ai sensi dell’articolo 10 del decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, n. 

327 (Testo unico in materia di espropriazione per pubblica utilità) è possibile applicare la 

procedura semplificata di cui all' articolo 19 del d.p.r. 327/2001; con l'adozione della variante allo 

strumento urbanistico ai sensi dell'articolo 19, commi 2 e 3, del d.p.r. 327/2001 , il comune 

provvede alla pubblicazione della stessa sul proprio sito informatico per quindici giorni 

consecutivi; entro i successivi quindici giorni è possibile presentare osservazioni; il comune 

dispone, quindi, sull'efficacia della variante ai sensi del comma 4 dell'articolo 19 del d.p.r. 

327/2001, tenendo conto delle osservazioni pervenute; la variante è efficace in seguito alla 

pubblicazione sul bollettino ufficiale della Regione; 

 ai sensi dell’art. 10 del DPR 327/2001: “Se la realizzazione di un'opera pubblica o di pubblica 

utilità non è prevista dal piano urbanistico generale, il vincolo preordinato all'esproprio può essere 



 

 

disposto, ove espressamente se ne dia atto, su richiesta dell'interessato ai sensi dell'articolo 14, 

comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241, ovvero su iniziativa dell'amministrazione competente 

all'approvazione del progetto, mediante una conferenza di servizi, un accordo di programma, una 

intesa ovvero un altro atto, anche di natura territoriale, che in base alla legislazione vigente 

comporti la variante al piano urbanistico”; 

 ai sensi dell’art. 17bis comma 8 della Legge Regionale 56/77 le varianti di cui al presente articolo 

sono soggette alla verifica preventiva di assoggettabilità al processo di VAS; 

 con nota prot. n. 0038714/2024 del 05/09/2024, l’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale 

- Arpa - ha comunicato al riguardo fornendo le seguenti specificazioni: 

- «La Variante in esame, propedeutica al completamento della pista ciclopedonale lungo la Via 

Novara, interessa aree ubicate in un contesto fortemente antropizzato. 

Sebbene l’intervento non produca nuovo consumo di suolo, si riconosce un incremento delle 

superfici impermeabilizzate, pertanto, il tema ambientale più rilevante in questa sede risulta 

essere quello relativo alla corretta gestione delle acque meteoriche, tema appena accennato 

nella valutazione di sintesi illustrata alla pag. 68 del RP. La trattazione, infatti, specifica che 

“L’intervento prevede […] l’inserimento di un sistema di raccolta delle acque meteoriche 

mediante caditoie di captazione e condotta interrata”. 

Nulla viene detto in merito ai sistemi di trattamento e smaltimento delle acque meteoriche di 

dilavamento». 

concludendo l’esame del progetto formulando le proprie osservazioni nei seguenti termini: 

- «4. Conclusioni 

Valutati i contenuti del Rapporto Preliminare, sono state evidenziate le carenze dell’analisi 

ambientale prodotta in merito ai possibili effetti significativi sulla matrice acqua. A tal 

proposito si richiamano i disposti dell’art.113 (acque meteoriche e acque di prima pioggia) 

del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. e dell’art.27 (Acque meteoriche di dilavamento e di lavaggio 

delle aree esterne) del Piano di Tutela delle Acque della Regione Piemonte. 

Si ritiene utile rammentare, come già segnalato nelle recenti procedure di VAS, che lo 

strumento in esame modifica il Piano Regolatore Generale Comunale vigente, approvato con 

D.G.R. n. 70-2680 del 21.12.2015, e già sottoposto a Valutazione Ambientale Strategica. Il 

RP avrebbe dovuto costruire il quadro ambientale di riferimento anche riportando gli esiti del 

Piano di Monitoraggio che ha lo scopo di controllare il grado di raggiungimento degli obiettivi 

di Piano, l’evoluzione degli impatti ambientali determinati dalle trasformazioni urbanistiche 

nonché lo stato di attuazione delle misure di mitigazione e compensazione. La Valutazione 

Ambientale Strategica costituisce, infatti, un processo dinamico che dal monitoraggio trae 

indicazioni per il progressivo riallineamento dei contenuti del Piano agli obiettivi di 

sostenibilità ambientale pertinenti alle aree interessate dalle successive Varianti». 

 

Considerato che l'organo tecnico comunale nella seduta del 18 settembre 2024, esaminati i pareri 

pervenuti ed il contributo degli enti individuati come soggetti competenti in materia ambientale, ha 

espresso il parere conclusivo come di seguito in sintesi riportato: "[…] di non doversi procedere alla 

Valutazione Ambientale Strategica - V.A.S. - per la Variante semplificata al PRGC vigente 

predisposta dal Comune di Borgomanero ai sensi dell’art. 17bis comma 6 della L.R. 56/1977, 

riguardante altresì il progetto per la Realizzazione della pista ciclopedonale su via Novara - III 

intervento, a condizione che vengano tenute in considerazione le osservazioni dell’Agenzia Regionale 

per la Protezione Ambientale - Arpa -, con particolare riferimento all’aspetto relativo al sistema di 

trattamento e smaltimento delle acque meteoriche di dilavamento. Dovrà essere altresì aggiornata la 

documentazione progettuale inserendo correttamente la destinazione dell’area oggetto di esproprio 

normata dall’art. 28 delle NTA del P.R.G.C. - agricola di interesse paesistico -. 



 

 

Ritenuto di dovere prendere atto delle conclusioni dell'organo tecnico comunale correlate alla fase di 

verifica di assoggettabilità alla procedura di V.A.S. del suddetto progetto. 

Visti: 

- la Direttiva 2001/42/CEE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 giugno 2001; 

- il Decreto Legislativo 16 gennaio 2008, n. 4 recante “Ulteriori disposizioni correttive ed integrative 

del D. Lgs 3 aprile 2006, n. 152, “Recante norme in materia ambientale”; 

- il Capo I e III del Titolo II parte II del D. Lgs 152/2006 “Norme in materia ambientale”; 

- la L.R. 56/77 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 10/09/1990, n. 285; 

- la DCR 61-10542 del 17/03/2015. 

Visto il D. lgs 152/2006. 

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

1. Di prendere atto del parere conclusivo dell'organo tecnico comunale del 18 settembre 2024, 

allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale e di escludere, di conseguenza, 

dal processo di V.A.S. di cui al D.Lgs. 152/2006, della variante semplificata al PRGC vigente 

predisposta dal Comune di Borgomanero ai sensi dell’art. 17bis comma 6 della L.R. 56/1977, 

per i lavori di Realizzazione pista ciclopedonale su via Novara - III intervento, “Approvazione 

progetto di fattibilità tecnico-economica e adozione della variante urbanistica”, recependo le 

osservazioni e le considerazioni formulate dall’Arpa e dall’organo tecnico comunale; 

2. Di pubblicare il provvedimento sul sito web del comune di Borgomanero, raggiungibile tramite 

“Albo Pretorio” e Home page.  

Con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267. 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Ignazio Stefano Zanetta F.to Michele Crescentini

IL VICESINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 97 DEL 19/09/2024

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 24/09/2024

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 97 DEL 19/09/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 24/09/2024

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
24/09/2024 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Gaudino Alberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


